ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 сентября 2019 года г. Киреевск 

Киреевский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего судьи Ломакина В.В., 

при секретаре Алексеевой Ю.И., 

с участием 

государственного обвинителя помощника Киреевского межрайонного прокурора Гамкрелидзе Г.С., 

подсудимого (гражданского ответчика) ФИО14, 

защитника адвоката Брянского И.В., предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 243919 от 10 сентября 2019 года, 

потерпевшей (гражданского истца) ФИО13,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО14, 

<

данные изъяты>, судимого 18 июня 2015 года Приморским районным судом г. Новороссийска Краснодарского края по п.«в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 года, освобожденного по отбытию наказания 15 июня 2018 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО14 совершил:

- кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета;

- кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- покушение на кражу, то есть на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с банковского счета; 

- кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества;

- кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение;

- кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета; 

- кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с банковского счета; 

- кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с банковского счета.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

1. 3 октября 2018 года ФИО13 в структурном подразделении № Тульского отделения № публичного акционерного общества Сбербанк г.Тула (далее по тексту ПАО «Сбербанк России»), расположенном по адресу: 

<

...>, был открыт банковский счет № и ей была выдана банковская карта №.

9 ноября 2018 года, в период времени с 8 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ФИО13, находясь по месту своей работы в 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, в раздевалке, входная дверь в которую не оборудована запирающим устройством, оставила принадлежащую ей сумку, с находящимся в ней кошельком, в котором находились денежные средства в сумме 150 рублей, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, банковская карта ПАО «ВТБ» № и визитка с рin-кодом от банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, после чего приступила к исполнению своих должностных обязанностей. 

9 ноября 2018 года, в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 35 минут ФИО14, находясь в помещении 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, увидел, что дверь раздевалки не заперта, в данной раздевалке отсутствуют медицинские работники и иные посторонние лица и в этот момент у него возник корыстный преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение находящегося в раздевалке имущества.

Реализуя свои преступные намерения и преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, убедившись, что посторонних лиц рядом нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, через незапертую входную дверь ФИО14 вошел в помещение раздевалки 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, вход в которую посторонним лицам запрещен, тем самым незаконно проник в указанное помещение, где обнаружил принадлежащую ФИО13 сумку, в которой находился кошелек с денежными средствами в сумме 150 рублей, банковской картой ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО13, банковской картой ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО13 визиткой с рin-кодом от банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО13 и банковской картой ПАО «ВТБ» № на имя ФИО13

В целях осуществления задуманного, 9 ноября 2018 года в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 35 минут ФИО14 из сумки ФИО13 

<

данные изъяты> похитил кошелек стоимостью 1 000 рублей с находящимися в нем денежными средствами в сумме 150 рублей, банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, не представляющей материальной ценности, банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, не представляющей материальной ценности, банковской картой ПАО «ВТБ» №, не представляющей материальной ценности и визиткой с рin-кодом от банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, после чего покинул помещение 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО14 9 ноября 2018 года, в период времени с 11 часов 35 минут до 12 часов 35 минут вышел из 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, проследовал в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...>, где подошел к банкомату № 

Затем 9 ноября 2018 года ФИО14, продолжая реализовывать свои преступные намерения, находясь около банкомата №, расположенного в магазине «Дикси», по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО13 и желая их наступления, с помощью имеющейся в его распоряжении карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой на имя ФИО13, без разрешения последней вставил указанную карту в терминал банкомата №, расположенного в магазине «Дикси», по адресу: 

<

...>, ввел известный ему pin-код и осуществил обналичивание денежных средств:

- в 12 часов 35 минут на сумму 3 000 рублей;

- в 12 часов 36 минут на сумму 2 500 рублей; 

- в 12 часов 37 минут на сумму 20 000 рублей;

- в 12 часов 39 минут на сумму 3 000 рублей, а всего на сумму 28 500 рублей, тем самым их похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО13 3 октября 2018 года в ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>.

Похищенное имущество ФИО14 обратил в свою пользу и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей ФИО13 материальный ущерб на общую сумму 29 650 рублей, который является для нее значительным.

2. 23 ноября 2018 года, в период времени с 8 часов 00 минут до 11 часов 00 минут ФИО7 находилась по месту своей работы в 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, дверь которого оборудована запирающим устройством, где в шкафу оставила принадлежащую ей сумку, с находящимся в ней кошельком, в котором находились денежные средства в сумме 7 350 рублей, две банковские карты ПАО «Сбербанк России», карта-пропуск и визитки магазинов и торговых центров, в количестве 15 шт., после чего приступила к исполнению своих должностных обязанностей.

23 ноября 2018 года, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 20 минут ФИО14, находясь возле 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, вход в который посторонним лицам запрещен, увидел, что входная дверь в указанный кабинет не закрыта, в данном кабинете отсутствуют медицинские работники и иные посторонние лица и в этот момент у него возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение 

<

данные изъяты> хищения имущества находящегося в указанном кабинете, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Реализуя свои преступные намерения и преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, убедившись, что посторонних лиц рядом нет и за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, 23 ноября 2018 года, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 20 минут ФИО14 через незапертую дверь вошел в 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно проник в помещение, где в шкафу увидел принадлежащую ФИО7 сумку, в которой находился кошелек с денежными средствами в сумме 7 350 рублей, двумя банковскими картами ПАО «Сбербанк России», картой-пропуском и визитками магазинов и торговых центров, в количестве 15 шт.

В целях осуществления задуманного, ФИО14 из сумки ФИО7 

<

данные изъяты> похитил кошелек, стоимостью 1 000 рублей с находящимися в нем денежными средствами в сумме 7 350 рублей, двумя банковскими картами ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО7, не представляющими материальной ценности, картой-пропуском на имя ФИО7, не представляющим материальной ценности и визитками магазинов и торговых центров, в количестве 15 шт., не представляющими материальной ценности, а всего имущества на общую сумму 8 350 рублей, после чего покинул помещение 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Похищенное имущество ФИО14 обратил в свою пользу и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей ФИО7 материальный ущерб на общую сумму 8 350 рублей, который является для нее значительным.

3. 4 декабря 2018 года, в период времени с 8 часов 00 минут до 10 часов 05 минут ФИО8 находилась по месту своей работы в 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, дверь которого оборудована запирающим устройством, где оставила принадлежащую ей сумку, с находящимся в ней кошельком, в котором находились банковская карта ПАО «Сбербанк России» № с фрагментом листа бумаги, на котором был записан рin-код к данной банковской карте и карта ПАО «ВТБ», после чего приступила к исполнению своих должностных обязанностей.

4 декабря 2018 года, в период времени с 10 часов 05 минут до 11 часов 37 минут ФИО8 окончила работу и вышла из 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, оставив принадлежащую ей сумку, с находящимся в ней кошельком, в котором находились банковская карта ПАО «Сбербанк России» № с фрагментом листа бумаги, на котором был записан рin-код к данной банковской карте и карта ПАО «ВТБ».

4 декабря 2018 года, в период времени с 10 часов 05 минут до 11 часов 37 минут ФИО14 находился в помещении 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, где увидел, что входная дверь в 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, не закрыта, в данном кабинете отсутствуют медицинские работники и иные посторонние лица и в этот момент у него возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение 

<

данные изъяты> хищения имущества находящегося в указанном кабинете, совершенное с незаконным проникновением в помещение с банковского счета. 

Реализуя свои преступные намерения и преследуя корыстную цель, убедившись, что посторонних лиц рядом нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, через незапертую входную дверь ФИО14 вошел в 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> тем самым незаконно проник в указанное помещение, где из висящей сбоку стола сумки похитил принадлежащий ФИО8 кошелек, стоимостью 500 рублей с находящимися в нем банковской картой ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО8 не представляющей материальной ценности, с фрагментом листа бумаги, с рin-кодом к указанной банковской карте и картой ПАО «ВТБ» на имя ФИО8, не представляющей материальной ценности. 

После этого, действуя с единым преступным умыслом, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, ФИО14 в вышеуказанный период времени вышел из 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> и направился в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где подошел к банкомату №. Затем ФИО14, продолжая реализовывать свои преступные намерения, находясь около банкомата №, расположенного в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО8, и желая их наступления, 4 декабря 2018 года с помощью имеющейся в его распоряжении карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой на имя ФИО8, без разрешения последней вставил указанную карту в терминал банкомата № ПАО «Сбербанк России», расположенного в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, ввел известный ему pin-код и попытался осуществить обналичивание денежных средств:

- в 11 часов 38 минут на сумму 1 000 рублей;

- в 11 часов 38 минут на сумму 500 рублей, а всего на сумму 1 500 рублей. 

Однако свои преступные действия ФИО14 до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, ввиду того, что на банковском счете ФИО8 отсутствовала данная денежная сумма.

Похищенное имущество ФИО14 обратил в свою пользу и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей ФИО8 материальный ущерб на сумму 500 рублей, а также намеревался причинить ей материальный ущерб на общую сумму 1 500 рублей.

4. 4 декабря 2018 года, в период времени с 8 часов 00 минут до 13 часов 20 минут ФИО9 находилась на втором этаже 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где на скамейке в коридоре оставила принадлежащую ей сумку, с находящимся в ней кошельком, в котором находились денежными средствами в сумме 3 000 рублей, картой ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО9 и картой ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО9

4 декабря 2018 года, в период времени с в 12 часов 30 минут до 13 часов 20 минут ФИО14 находился на втором этаже 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, где на скамейке в коридоре увидел сумку, принадлежащую ФИО9, с находящимся в ней имуществом.

В указанное время у ФИО14 возник корыстный преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества принадлежащего ФИО9

Реализуя свои преступные намерения, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, убедившись, что посторонних лиц рядом нет, за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, 4 декабря 2018 года, в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 23 минут ФИО14 подошел к принадлежащей ФИО9 сумке, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее последней имущество, а именно: кошелек стоимостью 1 500 рублей с находящимися в нем денежными средствами в сумме 3 000 рублей, картой ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО9, не представляющей материальной ценности, картой ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО9, не представляющей материальной ценности, а всего имущества на общую сумму 4 500 рублей.

Похищенное имущество ФИО14 обратил в свою пользу и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей ФИО9 материальный ущерб на общую сумму 4 500 рублей.

5. 5 декабря 2018 года, в период времени с 7 часов 00 минут до 11 часов 00 минут ФИО10, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 находились по месту своей работы в 

<

данные изъяты>, расположенном на третьем этаже 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> где в раздевалке, дверь которой оборудована запирающим устройством, оставили принадлежащие им сумки с находящимся в них имуществом. 

5 декабря 2018 года, в период времени с 07 часов 35 минут до 11 часов 00 минут ФИО14 находился возле раздевалки в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, вход в которую посторонним лицам запрещен, где увидел, что входная дверь не закрыта, в данной раздевалке отсутствуют медицинские работники и иные посторонние лица и в этот момент у него возник корыстный преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества находящегося в раздевалке, совершенное с незаконным проникновением в помещение. 

Реализуя свои преступные намерения, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, убедившись, что посторонних лиц рядом нет и за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, 5 декабря 2018 года, в период времени с 7 часов 35 минут до 11 часов 00 минут ФИО14 через незапертую дверь вошел в раздевалку 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно проник в помещение, где на стульях увидел принадлежащие ФИО10, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 сумки.

В целях осуществления задуманного, 5 декабря 2018 года, в период времени с 7 часов 35 минут до 11 часов 00 минут, находясь в раздевалке 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, действуя с единым преступным умыслом, убедившись, что посторонних лиц рядом нет и за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, ФИО14 подошел к сумке ФИО10, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие последнему денежные средства в сумме 4 000 рублей.

После этого 5 декабря 2018 года, в период времени с 7 часов 35 минут до 11 часов 00 минут, находясь в раздевалке 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, действуя с единым преступным умыслом, убедившись, что посторонних лиц рядом нет и за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям ФИО14 подошел к сумке ФИО4, откуда 

<

данные изъяты> похитил кошелек, не представляющий материальной ценности, с денежными средствами в сумме 4 000 рублей.

Затем 5 декабря 2018 года, в период времени с 7 часов 35 минут до 11 часов 00 минут, находясь в раздевалке 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, действуя с единым преступным умыслом, убедившись, что посторонних лиц рядом нет и за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям ФИО14 подошел к сумке ФИО3, откуда 

<

данные изъяты> похитил кошелек, не представляющий материальной ценности, с денежными средствами в сумме 1 400 рублей.

После чего 5 декабря 2018 года, в период времени с 7 часов 35 минут до 11 часов 00 минут, находясь в раздевалке 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> действуя с единым преступным умыслом, убедившись, что посторонних лиц рядом нет и за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям ФИО14 подошел к сумке ФИО2, откуда 

<

данные изъяты> похитил кошелек, не представляющий материальной ценности, с денежными средствами в сумме 400 рублей.

Похищенное имущество ФИО14 обратил в свою пользу и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему ФИО10 материальный ущерб на сумму 4 000 рублей, потерпевшей ФИО2 материальный ущерб на сумму 400 рублей, потерпевшей ФИО3 материальный ущерб на сумму 1 400 рублей и потерпевшей ФИО4 материальный ущерб на сумму 4 000 рублей.

6. 9 октября 2010 года ФИО1 в структурном подразделении Тульского отделения № публичного акционерного общества Сбербанк г.Тула (далее по тексту ПАО «Сбербанк России»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, был открыт банковский счет № и ему была выдана банковская карта №.

10 декабря 2018 года, в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 25 минут ФИО14 находился возле 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, вход в который посторонним лицам запрещен и в котором находилось имущество, принадлежащее ФИО5 и ФИО1, где увидел, что входная дверь в указанный кабинет не закрыта и в данном кабинете отсутствуют работники и иные посторонние лица и в этот момент у ФИО14 возник корыстный преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, находящегося в указанном кабинете, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Реализуя свои преступные намерения, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, 10 декабря 2018 года, в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 25 минут, убедившись в том, что посторонних лиц рядом нет и за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, ФИО14 через дверь, оборудованную запирающим устройством, вошел в 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно проник в указанное помещение, где на стуле увидел сумку ФИО5, в которой находился кошелек с денежными средствами в сумме 500 рублей, тремя банковскими картами ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО5, банковской картой ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, открытым в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1 и фрагментом листа бумаги на котором был указан pin-код от указанной карты.

Продолжая реализовывать задуманное, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО14 подошел к принадлежащей ФИО5 сумке, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащий ФИО5 кошелек, не представляющий материальной ценности с денежными средствами в сумме 500 рублей, тремя банковскими картами ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО5, не имеющими материальной ценности, банковской картой ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, открытым в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1 и фрагментом листа бумаги на котором был указан pin-код от указанной карты.

После чего, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, 10 декабря 2018 года, в период времени с 14 часов 25 минут до 17 часов 26 минут ФИО14 вышел из 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> направился в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где подошел к банкомату АТМ 051533 ПАО «Сбербанк России». 

Затем 10 декабря 2018 года, продолжая реализовывать свои преступные намерения, находясь около банкомата АТМ 051533 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО1 и желая их наступления, с помощью имеющейся в его распоряжении карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой на имя ФИО1, без разрешения последнего ФИО14 вставил указанную карту в терминал банкомата АТМ 051533 ПАО «Сбербанк России», расположенного в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, ввел известный ему pin-код и осуществил обналичивание денежных средств:

- в 17 часов 26 минут на сумму 5 000 рублей;

- в 17 часов 27 минут на сумму 15 000 рублей;

- в 17 часов 29 минут на сумму 15 000 рублей;

- в 17 часов 31 минута на сумму 10 000 рублей, а всего на общую сумму 45 000 рублей, тем самым 

<

данные изъяты> их похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 9 октября 2010 года в ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Похищенное имущество ФИО14 обратил в свою пользу и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО5 материальный ущерб на сумму 500 рублей и материальный ущерб ФИО1 на сумму 45 000 рублей, который является для него значительным.

7. 21 декабря 2018 года, в период времени с 8 часов 00 минут до 16 часов 30 минут ФИО11 находилась по месту своей работы в 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, где в гардеробе, находящемся в комнате медицинского персонала, дверь которой оборудована запирающим устройством, оставила принадлежащую ей сумку в которой находились банковская карта МИР ПАО «Сбербанк России» на ее имя, карта МИР ПАО «Сбербанк России» на ее имя, кредитная карта ПАО «ВТБ» № номер счета № открытый в ПАО «ВТБ» в г.Алексин Тульской области на ее имя, карта ПАО «ВТБ» № в г.Алексин Тульской области на имя ФИО12, открытая в ПАО «ВТБ» и листом бумаги, на котором были указаны pin-коды от вышеуказанных карт.

21 декабря 2018 года, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 52 минут ФИО14 находился возле комнаты медицинского персонала 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, вход в которую посторонним лицам запрещен, где увидел, что входная дверь в указанную комнату не закрыта, в данной комнате отсутствуют медицинские работники и иные посторонние лица и в этот момент у него возник корыстный преступный умысел на совершение 

<

данные изъяты> хищения имущества находящегося в данной комнате, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Реализуя свои преступные намерения, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, убедившись, что посторонних лиц рядом нет и за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, 21 декабря 2018 года, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 52 минут ФИО14 через незапертую дверь вошел в комнату медицинского персонала 

<

данные изъяты>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно проник в помещение, где в гардеробе увидел сумку ФИО11, в которой находились банковская карта МИР ПАО «Сбербанк России» на ее имя, карта МИР ПАО «Сбербанк России» на ее имя, кредитная карта ПАО «ВТБ» № номер счета №, открытый в ПАО «ВТБ» в г.Алексин Тульской области на ее имя, карта ПАО «ВТБ» №, открытая в ПАО «ВТБ» в г.Алексин Тульской области на имя ФИО12 и листом бумаги, на котором были указаны pin-коды от вышеуказанных карт.

В этот момент у ФИО14 возник корыстный преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО11 и ФИО12, с незаконным проникновением в помещение.

Реализуя свои преступные намерения, направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, 21 декабря 2018 года, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 52 минут ФИО14 подошел к принадлежащей ФИО11 сумке, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие последней карту МИР ПАО «Сбербанк России», не представляющую материальной ценности, карту МИР ПАО «Сбербанк России» на ее имя, не представляющую материальной ценности, кредитную карту ПАО «ВТБ» № номер счета № открытый в ПАО «ВТБ» в г.Алексин Тульской области на ее имя, не представляющую материальной ценности, карту ПАО «ВТБ» №, открытую в ПАО «ВТБ» в г.Алексин Тульской области на имя ФИО12, не представляющую материальной ценности и листом бумаги, на котором были указаны pin-коды от вышеуказанных карт.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, 21 декабря 2018 года, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 52 минут ФИО14 вышел из комнаты медицинского персонала 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, направился в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где подошел к банкомату ПАО «ВТБ» GBUZ53, расположенному в магазине «Дикси» по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО12, и желая их наступления, 21 декабря 2018 года в 13 часов 52 минуты с помощью имеющейся в его распоряжении карты ПАО «ВТБ» №, открытой в ПАО «ВТБ» в г.Алексин Тульской области на имя ФИО12, без разрешения последнего вставил указанную карту в терминал банкомата ПАО «ВТБ» GBUZ53, расположенного в магазине «Дикси» по адресу: 

<

адрес>, ввел известный ему pin-код и осуществил обналичивание денежных средств на сумму 1 000 рублей. 

После этого, действуя с единым преступным умыслом, 21 декабря 2018 года в 13 часов 54 минуты ФИО14 подошел к банкомату KW35W8, расположенному в магазине «Дикси» по адресу: 

<

...> помощью имеющейся в его распоряжении карты ПАО «ВТБ» №, открытой в ПАО «ВТБ» в г.Алексин Тульской области на имя ФИО12, без разрешения последнего вставил указанную карту в терминал банкомата ПАО «ВТБ» KW35W8, расположенного в магазине «Дикси» по адресу: 

<

...>, ввел известный ему pin-код и осуществил обналичивание денежных средств на сумму 6 000 рублей. 

Затем 21 декабря 2018 года в 14 часов 02 минуты ФИО14 подошел к банкомату EWFGZ4, расположенному в магазине «Дикси» по адресу: 

<

адрес>, с помощью имеющейся в его распоряжении карты ПАО «ВТБ» №, открытой в ПАО «ВТБ» в г.Алексин Тульской области на имя ФИО12, без разрешения последнего вставил указанную карту в терминал банкомата ПАО «ВТБ» EWFGZ4, расположенного в магазине «Дикси» по адресу: 

<

...>, ввел известный ему pin-код и осуществил обналичивание денежных средств на сумму 500 рублей, а всего на общую сумму 7 500 рублей, тем самым 

<

данные изъяты> их похитил с банковского счета ФИО12 

После этого, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО11, и желая их наступления, действуя с единым преступным умыслом, 21 декабря 2018 года в 14 часов 03 минуты, ФИО3 подошел к банкомату ПАО «ВТБ» №, расположенному в магазине «Дикси» по адресу: 

<

...>, с помощью имеющейся в его распоряжении карты ПАО «ВТБ» № номер счета №, открытый в ПАО «ВТБ» в г.Алексин Тульской области на имя ФИО11, без разрешения последней вставил указанную карту в терминал банкомата ПАО «ВТБ» 692882, расположенного в магазине «Дикси» по адресу: 

<

...>, ввел известный ему pin-код и осуществил обналичивание денежных средств на сумму 5 000 рублей.

Затем 21 декабря 2018 года в 14 часов 04 минуты, ФИО14 подошел к банкомату ПАО «ВТБ» №, расположенному в магазине «Дикси» по адресу: 

<

...>, с помощью имеющейся в его распоряжении карты ПАО «ВТБ» № номер счета № открытой в ПАО «ВТБ» в г.Алексин Тульской области на имя ФИО11, без разрешения последней вставил указанную карту в терминал банкомата ПАО «ВТБ» 692883, расположенного в магазине «Дикси» по адресу: 

<

...>, ввел известный ему pin-код и осуществил обналичивание денежных средств на сумму 1 300 рублей, а всего на общую сумму 6 300 рублей, тем самым 

<

данные изъяты> их похитил с банковского счета ФИО11

Похищенное имущество ФИО14 обратил в свою пользу и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО12 материальный ущерб на общую сумму 7 500 рублей и материальный ущерб ФИО11 на общую сумму 6 300 рублей.

8. 26 июля 2017 года ФИО6 в структурном подразделении Тульского отделения № публичного акционерного общества Сбербанк г.Тула (далее по тексту ПАО «Сбербанк России»), г.Щекино Тульской области, был открыт банковский счет № и ей была выдана банковская карта №.

24 декабря 2018 года, в период времени с 08 часов 00 минут до 13 часов 15 минут ФИО6 находилась по месту своей работы в кабинете 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, где на спинке стула оставила принадлежащую ей сумку, с находящимся в ней кошельком, в котором находились карта ПАО «Сбербанк России» №, счет №, фрагментом листа бумаги, на котором был записан pin-код от указанной карты, картой ПАО «Сбербанк России», картой ПАО «ВТБ, и денежными средствами в сумме 3 000 рублей.

24 декабря 2018 года, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 20 минут ФИО14 находился возле кабинета 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где увидел, что входная дверь в указанный кабинет не закрыта, в данном кабинете отсутствуют медицинские работники и иные посторонние лица и в этот момент у него возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение 

<

данные изъяты> хищения имущества находящегося в указанном кабинете,

Реализуя свои преступные намерения, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, убедившись, что посторонних лиц рядом нет и за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным намерениям, 24 декабря 2018 года, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 20 минут ФИО14 через незапертую дверь вошел в кабинет 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где на спинке стула увидел принадлежащую ФИО6 сумку, в которой находился кошелек с картой ПАО «Сбербанк России» № счет №, на имя ФИО6, фрагментом листа бумаги, на котором был записан pin-код от указанной карты, картой ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО6, картой ПАО «ВТБ» на имя ФИО6 и денежными средствами в сумме 3 000 рублей.

В этот момент у ФИО14 возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение хищение имущества, принадлежащего ФИО6

В целях осуществления задуманного, 24 декабря 2018 года, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 20 минут, находясь в кабинете 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес> ФИО14 из сумки ФИО6 

<

данные изъяты> похитил кошелек, не представляющий материальной ценности, с находящимися в нем картой ПАО «Сбербанк России» №, счет № на имя ФИО6, не представляющей материальной ценности, фрагментом листа бумаги, на котором был записан pin-код от указанной карты, картой ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО6, не представляющей материальной ценности, картой ПАО «ВТБ» на имя ФИО6, не представляющей материальной ценности и денежными средствами в сумме 3 000 рублей.

После этого, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, 24 декабря 2018 года, в период времени с 11 часов 20 минут до 13 часов 14 минут ФИО14 вышел из кабинета 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> направился в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

...>, где подошел к банкомату АТМ №, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО6 и желая их наступления, 24 декабря 2018 года с помощью имеющейся в его распоряжении карты ПАО «Сбербанк России» №, счет №, открытой на имя ФИО6, без разрешения последней вставил указанную карту в терминал банкомата АТМ №, расположенный в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, ввел известный ему pin-код и осуществил обналичивание денежных средств:

- в 13 часов 14 минут на сумму 2 000 рублей;

- в 13 часов 15 минут на сумму 12 000 рублей, а всего на сумму 14 000 рублей, тем самым 

<

данные изъяты> их похитил с банковского счета №, открытого 26 июля 2017 года в ПАО «Сбербанк России», расположенного в г.Щекино Тульской области.

Похищенное имущество ФИО14 обратил в свою пользу и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей ФИО6 материальный ущерб на общую сумму 17 000 рублей.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО14 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник Брянский И.В. 

Потерпевшая (гражданский истец) ФИО13 в судебном заседании не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, просила назначить наказание подсудимому на усмотрение суда, поддержала свои исковые требования о взыскании с подсудимого в счет возмещения материального ущерба 29 650 рублей. 

Потерпевшие ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО5, ФИО11, ФИО12, ФИО6 просили рассмотреть уголовное дело без их участия, не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. ФИО7, ФИО10, ФИО1, ФИО11, ФИО12 исковые требования о взыскании с подсудимого материального ущерба, причиненного преступлениями, поддержали, просили их удовлетворить. 

Государственный обвинитель Гамкрелидзе Г.С. против удовлетворения данного ходатайства подсудимого не возражал.

Подсудимый ФИО15 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступления не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО14 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия:

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (по факту преступления в отношении ФИО13);

- по п.«б,в» ч. 2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину (по факту преступления в отношении ФИО7);

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с банковского счета (по факту преступления в отношении ФИО8); 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества (по факту преступления в отношении ФИО9);

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение (по факту преступления в отношении ФИО10, ФИО2, ФИО3, ФИО4);

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (по факту преступления в отношении ФИО5, ФИО1); 

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с банковского счета (по факту преступления в отношении ФИО11, ФИО12); 

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с банковского счета (по факту преступления в отношении ФИО6). 

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает состояние здоровья подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, который не состоит на учете у психиатра и нарколога, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, по преступлениям, предусмотренным п. «г» ч. 3 ст. 158 (по факту преступления в отношении ФИО13), п. «б, в» ч. 2 ст. 158 (по факту преступления в отношении ФИО7), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 (по факту преступления в отношении ФИО8), ч. 1 ст. 158 (по факту преступления в отношении ФИО9), п. «б» ч. 2 ст. 158 (по факту преступления в отношении ФИО10, ФИО2, ФИО3, ФИО4), п. «г» ч. 3 ст. 158 (по факту преступления в отношении ФИО5, ФИО1) УК РФ, на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, по преступлениям, предусмотренным п. «г» ч. 3 ст. 158 (по факту преступления в отношении ФИО11, ФИО12), п. «г» ч. 3 ст. 158 (по факту преступления в отношении ФИО6) УК РФ, на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – является активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также по всем преступлениям на основании ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого по всем преступлениям, на основании п.«а» ч.1 ст.63, ч.1 ст.18 УК РФ является рецидив преступлений, поскольку ФИО14 ранее осуждался за умышленные преступления, вновь совершил умышленные преступления.

С учетом всех данных о личности подсудимого суд находит, что исправление и перевоспитание ФИО14 возможно только в условиях, связанных с изоляцией от общества и назначает ему наказание, связанное с реальным лишением свободы, поскольку данный вид наказания соразмерен тяжести инкриминируемых ему преступлений и менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений и являющихся основанием для назначения подсудимому наказания с применением ст.ст.64,73 УК РФ, суд не находит, так как это не окажет на подсудимого достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Суд считает нецелесообразным применять к подсудимому по преступлениям, предусмотренным п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Суд считает нецелесообразным применять к подсудимому по преступлениям, предусмотренным п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Наказание подсудимому необходимо назначить с учетом положений ч.ч.1,2 ст.68 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд не усматривает правовых оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ.

Наказание подсудимому необходимо назначить с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ.

Наказание подсудимому по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, необходимо назначить с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ.

Суд считает, что с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого ФИО14, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, наказание подсудимому необходимо назначить в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний. При этом, суд не находит оснований для полного сложения наказаний. 

Учитывая требования п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО14 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО14 до вступления приговора суда в законную силу необходимо оставить прежнюю в виде заключения под стражей.

Потерпевшими предъявлены исковые требования к ФИО14 о взыскании с него материального ущерба, причиненного преступлениями: потерпевшей ФИО13 на сумму 29 650 рублей, потерпевшей ФИО7 на сумму 8 350 рублей, потерпевшей ФИО9 на сумму 4 500 рублей, потерпевшим ФИО10 на сумму 4 000 рублей, потерпевшим ФИО1 на сумму 45 000 рублей, потерпевшей ФИО11 на сумму 6 300 рублей, потерпевшим ФИО12 на сумму 7 500 рублей.

Подсудимый (гражданский ответчик) ФИО14 в судебном заседании указанные исковые требования признал в полном объеме. 

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Разрешая вопрос о гражданском иске потерпевших ФИО13, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО1, ФИО11, ФИО12, суд признает, что в результате совершенных ФИО14 преступлений, потерпевшим ФИО13, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО1, ФИО11, ФИО12 причинен материальный ущерб на указанные суммы. 

По данным основаниям вышеуказанные исковые требования потерпевших ФИО13, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО1, ФИО11, ФИО12 подлежат удовлетворению в полном объеме.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303,304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил :

признать ФИО14 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по которым назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту преступления в отношении ФИО13) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев; 

- по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту преступления в отношении ФИО7) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту преступления в отношении ФИО8) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту преступления в отношении ФИО9) в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев; 

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту преступления в отношении ФИО10, ФИО2, ФИО3, ФИО4) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года; 

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту преступления в отношении ФИО5, ФИО1) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев; 

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту преступления в отношении ФИО11, ФИО12), в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев; 

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту преступления в отношении ФИО6) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний ФИО14 окончательно назначить наказание по совокупности преступлений в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО14 исчислять с 12 сентября 2019 года, с зачетом времени предварительного содержания ФИО14 под стражей до постановления приговора в период с 25 декабря 2018 года по 11 сентября 2019 года включительно. 

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО14 оставить без изменения – в виде заключения под стражей, с содержанием в учреждении ФКУ СИЗО-4 УФСИН России по Тульской области г.Новомосковск-2. 

Взыскать с ФИО14 в пользу ФИО13 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 29 650 рублей.

Взыскать с ФИО14 в пользу ФИО7 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 8 350 рублей.

Взыскать с ФИО14 в пользу ФИО9 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 4 500 рублей.

Взыскать с ФИО14 в пользу ФИО10 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 4 000 рублей.

Взыскать с ФИО14 в пользу ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 45 000 рублей.

Взыскать с ФИО14 в пользу ФИО11 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 6 300 рублей.

Взыскать с ФИО14 в пользу ФИО12 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 7 500 рублей.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- женскую сумку, марлевый тампон с образцом слюны, переданные потерпевшей ФИО13; женскую сумку, переданную потерпевшей ФИО7; женскую сумку, переданную потерпевшей ФИО6, оставить у последних; 

- выписку из ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13; DVD-диск с видеозаписями с камер наблюдения, установленных в магазине «Дикси» расположенном по адресу: 

<

...>; выписку из ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8; CD-R-диск с видеозаписью камер видеонаблюдения отделения банка ПАО «Сбербанк России» за 4 декабря 2018 года; DVD-R-иск с видеозаписью от 4 декабря 2018 года с камер наблюдения, установленных в 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> след пальца руки, описанный в заключении эксперта № от 19 декабря 2018 года; DVD-R-диск «MIREX» с видеозаписями с камер наблюдения, установленных в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

...>, хранить в уголовном деле.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток, со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора, в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Киреевский районный суд Тульской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Апелляционным определением Тульского областного суда от 30.10.2019 приговор Киреевского районного суда Тульской области от 12.09.2019 в отношении ФИО14 оставлен без изменения.

Приговор вступил в законную силу 30.10.2019.